
 

 

АКТ 

проверки                                    
                                                                                        07 декабря  2016 года                                                                                                     

  

В соответствии со статьей 100 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд (далее – Федеральный закон № 44-

ФЗ), плана проведения проверок в рамках соблюдения ФЗ №44-ФЗ «О 

контрактной система в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее ФЗ №44-ФЗ), утвержденным 

постановлением администрации Вятскополянского района от 14.12.2015 № 

1280 (далее - план проверок), приказа отдела образования администрации 

Вятскополянского района от 01.06.2016 №94 в составе: 

руководитель инспекции: Ромасенко Эльвира Уасиховна, методист РИМК; 

членов инспекции: 

Журавлева Валентина Васильевна, главный бухгалтер; 

Дмитриева Лариса Александровна, заместитель главного бухгалтера; 

Жукова Анастасия Анатольевна, методист РИМК. 

Проведена плановая проверка соблюдения Федерального Закона №44-ФЗ в 

муниципальном казенном общеобразовательном учреждении средней 

общеобразовательной школы д. Чекашево Вятскополянского района Кировской 

области (далее Заказчик).  

 

Цель проведения проверки: предупреждение и выявление нарушений 

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг. 

 

Основание: статья 100 ФЗ № 44-ФЗ, план проверок. 

 

Период проведения проверки: с 21.11.2016г. по 07.12.2016 г.  

Проверяемый период проведения проверки соблюдения ФЗ №44-ФЗ с 

января 2014 года по декабрь 2016 года включительно.  

 

Метод проверки: выборочный.  

При проверке использовались: бюджетная отчетность, регистры 

бюджетного учета, первичные учетные документы, приказы, банковские 

документы, планы графики, договоры и контракты, конкурсная документация, 

нормативные и правовые документы, предоставленные Заказчиком.  

  

Регистрационные данные проверяемого учреждения: 
Полное наименование учреждения согласно Уставу:  

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа д. Чекашево Вятскополянского района Кировской 

области (далее Заказчик), утвержденное Постановлением администрации 

Вятскополянского района от 17.12.2013 года № 2117 



2 

Юридический адрес: 612953, Кировская область, Вятскополянский район, 

д. Чекашево, ул. Школьная, д. 37 

Фактический адрес: 612953, Кировская область, Вятскополянский район, 

д. Чекашево, ул. Школьная, д. 37 

Телефон, электронный адрес: (83334) 46175, chekashevo@yandex.ru 

ОРГН/ОКАТО 1024300610620/33210832001 

р/с 40204810900000000044 отделение Киров 

л/с 03903070272, 039030274 

ОКТМО/ ОКПО 33610432/10954611 

ИНН/КПП 4307005285/430701001 

Директор: Колесникова Марина Александровна 

Должностными лицами в проверяемом периоде являлись: 

- директор МКОУ СОШ д. Чекашево Колесникова Марина Александровна 

(приказ № 120 от 22.08.2013);  

- главный бухгалтер МКОУ СОШ д. Чекашево Перина Алсу Гелимхановна 

(приказ № 32 от 25.05.2016); 

В проверяемом периоде правом подписи финансовых и расчетных 

документов были наделены: 

правом первой подписи: 

- директор МКОУ СОШ д. Чекашево Колесникова Марина Александровна 

(приказ № 32/2 от 29.05.2015);  

- главный бухгалтер МКОУ СОШ д. Чекашево Перина Алсу Гелимхановна 

(приказ № 32/2 от 29.05.2015); 

В соответствии с ч.2 ст.38 Федерального закона № 44-ФЗ, если 

совокупный годовой объем закупок заказчика в соответствии с планом-

графиком не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует 

контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за 

осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого 

контракта (далее - контрактный управляющий). 

На основании ч.2 ст. 38 Федерального закона №44-ФЗ назначен 

контрактный управляющий - главный бухгалтер МКОУ СОШ д. Чекашево 

Перина Алсу Гелимхановна (приказ  №51 от 07.07.2015). 

На момент проверки дополнительное профессиональное образование в 

сфере закупок  (в сфере размещения заказов) Периной А. Г. не получено. 

 

Проверкой установлено: 

Согласно п.2 особенностей размещения на официальном сайте Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для 

размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 

2014г. и 2015г., утвержденных совместным приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации №544 и Федеральным 

казначейством № 18н от 20.09.2013 (далее - Приказ Минэкономразвития РФ и 

Федерального казначейства от 20.09.2013 №544/18н) планы-графики 

размещения заказов товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд на 2014г. и 2015г.  (далее – планы-графики)  подлежат  

mailto:chekashevo@yandex.ru


3 

размещению  на официальном сайте  не позднее одного календарного месяца 

после принятия закона (решения) о бюджете. 

Решение о бюджете муниципального образования Вятскополянский 

муниципальный район Кировской области на 2014г.и на плановый период 2015-

2016 годов утверждено Решением Вятскополянской районной Думой от 

18.12.2013 №64 «О бюджете муниципального образования Вятскополянский 

муниципальный район Кировской области на 2014г. и на плановый период 

2015г. и 2016г.». 

План-график на 2014г. размещен на официальном сайте 

www.zakupki.gov.ru. 21.01.2016 г., то есть не в установленные законом сроки. 

Согласно ч.2 ст.112 Федерального закона № 44-ФЗ нарушен срок размещения 

плана-графика размещения заказов, повлекший нарушение  ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП 

РФ.  

В соответствии с ч. 1 ст.4.5 КоАП РФ постановление по делу об 

административном правонарушении не может быть вынесено по истечении 

одного года со дня совершения административного правонарушения. 

За 2014г. в план-график изменения не вносились. 

Решение о бюджете муниципального образования Вятскополянский 

муниципальный район Кировской области на 2015г. и на плановый период 

2016г. и 2017г. утверждено Решением Вятскополянской районной Думой от 

17.12.2014 № 55 «О бюджете муниципального образования Вятскополянский 

муниципальный район Кировской области на 2015г. и на плановый период 

2016г. и 2017 г.». 

План-график на 2015г. размещен на официальном сайте 

www.zakupki.gov.ru 04.03.2015г., то есть  в не установленный срок. Согласно 

ч.2 ст.112 Федерального закона № 44-ФЗ нарушен срок размещения плана-

графика размещения заказов, повлекший нарушение  ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП РФ.  

В соответствии с ч.1 ст.4.5 КоАП Российской Федерации постановление 

по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по 

истечении одного года со дня совершения административного правонарушения. 

За 2015 г. в план-график изменения не вносились. 

Решение о бюджете муниципального Вятскополянского района на 2016г. 

утверждено Решением Вятскополянской районной Думой от 16.12.2015 № 79 

«О бюджете муниципального образования Вятскополянский муниципальный 

район Кировской области на 2016г. и на плановый период 2017г. и 2018г.». 

План-график на 2016г. размещен на официальном сайте 

www.zakupki.gov.ru. 20.01.2016г., то есть не в установленные законом сроки.  

За 2016 г. в план-график изменения не вносились. 

  

Обоснованность определения максимальной цены контрактов. 
Нарушений по определению максимальной цены контрактов проверкой не 

установлено.  

 

Цена контракта. 
На основании ч.2 ст.34 Федерального Закона №44ФЗ, при заключении 

контракта указывается, что цена является твердой и определяется на весь срок 

исполнения контракта. При заключении и исполнении контракта изменение его 

http://www.zakupki.gov.ru/


4 

условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных ст. 34 и ст. 

95. ФЗ №44-ФЗ. 

Нарушений проверкой не установлено. 

 

Закупки у единственного поставщика 
На основании п.4., п.5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ в 2014г. – 

2016г. заключены муниципальные контракты с единственным поставщиком на 

закупку сельскохозяйственной продукции, продуктов питания, мясной 

продукции, канцелярских товаров, бензина, услуги связи, услуги по 

проведению санитарно-противоэпидемических мероприятий, услуги по вывозу 

бытовых отходов, обслуживание и установка пожарной сигнализации. 

Заключенные контракты отражены в реестре закупок. 

Реестр закупок ведется в соответствии со ст.73 Бюджетного Кодекса. 

 

На основании п.8 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ в 2016г. 

заключены контракты: 

1. Муниципальный контракт на оказание услуг для муниципальных нужд 

№ 40 от 02.02.2016 по теплоснабжению на сумму 894948 (Восемьсот девяносто 

четыре тысячи девятьсот сорок восемь) рублей 00 копеек. Контракт исполнен 

полностью. 

В соответствии с ч. 9 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 года № 

44-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 

№1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информации системе в 

сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) 

контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения» Заказчик 

обязан подготовить и разместить отчет в ЕИС в течение 7 рабочих дней со дня: 

а) оплаты заказчиком обязательств и подписания заказчиком документа о 

приемке результатов исполнения контракта и (или) о результатах отдельного 

этапа его исполнения, а в случае создания приемочной комиссии - подписания 

такого документа всеми членами приемочной комиссии и утверждения его 

заказчиком по отдельному этапу исполнения контракта; 

б) оплаты заказчиком обязательств по контракту и подписания документа 

о приемке поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг, а в 

случае создания приемочной комиссии - подписания такого документа всеми 

членами приемочной комиссии и утверждения его заказчиком; 

в) расторжения контракта, то есть со дня, определенного соглашением 

сторон о расторжении контракта, дня вступления в законную силу решения 

суда о расторжении контракта или дня вступления в силу решения поставщика, 

подрядчика или исполнителя (далее - исполнитель) либо заказчика об 

одностороннем отказе от исполнения контракта. 

В нарушение части 9 статьи 94 Федерального закона «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» Заказчик не разместил до 

настоящего времени в единой информационной системе в сфере закупок отчет 

об исполнении муниципального контракта на поставку тепловой энергии. 



5 

2. Договор энергосбережения № 324492 от 02.02.2016 на сумму 966155 

(Девятьсот шестьдесят шесть тысяч сто пятьдесят пять) рублей 00 копеек. 

Договор не исполнен. Срок исполнения – 31.12.2016. 

В соответствии с п. 13 ч. 2 ст. 103 Федерального Закона № 44-ФЗ, а также 

правилами ведения реестра контрактов, утвержденными постановлением 

Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084, в реестре контрактов в течение трех 

рабочих дней необходимо указывать документы о выполненной работе, 

оказанной услуги. 

В реестре контрактов Заказчиком документы размещены с нарушением 

установленных сроков. 

 

Отчеты Заказчика 

В соответствии с ч.4 ст. 30 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-

ФЗ по итогам года Заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у 

субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных 

некоммерческих организаций и до 1 апреля года, следующего за отчетным 

годом, разместить его отчет в единой информационной системе. 

Заказчиком отчет не размещен. 

 

 Выводы инспекции по результатам проверки: 

 
1. Признать в действиях Заказчика нарушения в несоблюдении 

требований Приказа Министерства экономического развития РФ от 20.09.2013 

№ 544\18н «Об особенностях размещения на официальном сайте РФ в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения 

информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014-2015 годы» в 

части нарушения сроков размещения на официальном сайте Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» плана-

графика закупок на 2014 год, 2015 год и 2016 год. 

2. Нарушение ч.3 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», Заказчиком размещены 

документы об их исполнении контракта с нарушением установленных сроков. 

3. Нарушение ч.4 ст. 30 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», Заказчиком не размещен отчет «об 

объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально 

ориентированных некоммерческих организаций». 

4. Нарушение  ч.9 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-

ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1093 

«О порядке подготовки и размещения в единой информации системе в сфере 

закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и 

(или) о результатах отдельного этапа его исполнения», Заказчиком не размещен 

«отчет об исполнении муниципального контракта и (или) о результатах 

отдельного этапа его исполнения». 



6 

5. При изменении лимитов на 2016 год на закупку работ, услуг по коду 

бюджетной классификации 903.0702.0100001310 не внесены изменения в план 

график на 2016 год. 

 

Рабочая группа решила: 

1. В целях недопущения в дальнейшем нарушений Заказчику 

рекомендуется: 

- своевременно и в полном объеме размещать на официальном сайте 

информацию и документы, подлежащие размещению в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ; 

- при организации закупок строго руководствоваться нормативными 

правовыми актами Российской Федерации в сфере закупок; 

- не допускать в дальнейшем нарушений законодательства Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг; 

  

Акт составлен на 6 листах в 2-х экземплярах, один из которых передан 

учреждению. 

  

Руководитель инспекции 

 

Методист РИМК       Ромасенко Э.У 

 

Члены инспекции: 

Главный бухгалтер      Журавлева В.В. 

 

Заместитель главного бухгалтера    Дмитриева Л.А. 

 

Методист РИМК       Жукова А.А. 

 

Директор 

 

МКОУ СОШ дер. Чекашево     Колесникова М.А. 

Один экземпляр акта получил (а)                     «____»  «_______»   ______г. 

 

Главный бухгалтер  

МКОУ СОШ дер. Чекашево     Перина А.Г.  

 

                

 

             

 

            

 


